
 

Comune di Naso – determina n. 45 del 06.02.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 11 del 05.02.2024 

Reg. Gen. N. 45 del 06.02.2024 

 

Oggetto: CARNEVALE    2024.    DELIBERA    GM.21   DEL   02.02.2024. DETERMINAZIONE  

D'IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE A SEGUIRE. SPESA OMNICOMPRENSIVA  DI  €  

14.500  CON  IVA  E  R. A. + 500 AD ECONOMATO.        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

PREMESSO: 

- Che, per effetti da delibera G.M. n° 21 del 2.2.2024, oggi pubblicata e dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stata disposta assegnazione di risorsa finanziaria all’area amministrativa di € 15.000.00, 

incluse spese economali; 

- RICHIAMATI i suoi contenuti, che qui in sintesi-virgolettata, condivisi, si riportano:- 

 

“CONSIDERATO:- 
che il Carnevale è da sempre stato un appuntamento di festa, spensieratezza, scherzi e baldoria, in cui credevano anche gli antichi, 

periodo per i quali una volta all’anno era lecito far pazzie; 

che tale appuntamento merita di continuare a essere vissuto, in quanto esso contribuisce al miglioramento della qualità della vita 

cittadina attraverso l’opportunità di incontrarsi, socializzare e fare dello stare insieme un modo per superare differenze e 

disuguaglianze, realizzando manifestazioni idonee all’aggregazione cittadina; 

CONSIDERATO, altresì:- 

che l’Amministrazione comunale, nel perseguire costantemente lo sviluppo civile, sociale ed economico della propria comunità, 

intende continuare a promuovere e collaborare con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di  iniziative  dall’alto valore 

culturale e sociale; 

RITENUTO di dovere venire incontro alle esigenze di giovani, bambini e anche persone di altre fasce di età, che credono in quella 

festa collettiva e gioiosa che è il Carnevale;  

VISTA l’allegata bozza di programma, che prevede nei giorni dell’8, 10, 11 e 13 febbraio 2023 le sfilate di carri allegorici e di 

gruppi mascherati, oltre che di piccoli spettacoli compresi fra il 3 e il 13 febbraio 2023;  

RITENUTO concedere l’esenzione dal pagamento del Canone unico patrimoniale relativo all'occupazione del suolo pubblico, ai 

sensi del Regolamento comunale di settore; 

VISTO che ci sarà il tradizionale appuntamento con il Carnevale dei Bambini, nel Circolo di Bazia, previsto per domenica 4; 

VISTO, dunque, il calendario degli eventi, di cui si allega bozza; 

RITENUTO, s. e. e/o o., che si dovranno in atto assegnare € 15.000,00; 

RIMARCATA la valenza sociale delle iniziative intraprese; 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa, assegnando, secondo i 

vari preventivi sopra in sintesi, la somma complessiva di € 15.000,00, comprensiva d’IVA;” 

 

VISTI  i costi specifici di spesa e il programma così previsti, s. e. e/o o.:- 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 45 del 06.02.2024 
Pag. 2 a 4 

 

€ 1.980,00 per spese 4 serate danzanti; 

€ 2.000,00 per spese 4 carri; 

€ 2.000,00 per 5 minicarri; 

€ 1.350,00 per 9 Gruppi Mascherati; 

€ 1.100,00 per trattenimento Caliò-Oliveri in 2 date; 

€ 440 per spese carnevale bimbi; 

€ 600,00 per servizio d’ordine; 

€ 300,00 per Premi; 

€ 300,00 per coriandoli; 

€ 100,00 per locandine; 

€ 400,00 per decori auditorium; 

€ 1.000,00 per spese sapori; 

€ 438 di artisti di strada; 

€ 3.111,23 per SIAE; 

 Altre spese ed economali; 

- VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

- VISTO l’analogo n° 8 del 17 marzo 2023; 

- RICHIAMATO il D. Lgs. 163 del 31 marzo 2023 sui contratti pubblici; 

- Non acquisito, purtuttavia, il CIG per la paralisi e confusione del momento sulle piattaforme, ma 

soprattutto per il punto a seguire; 

- RITENUTO soprattutto che trattasi, per lo più, di modici rimborsi di spese sostenute e/o da rimborsare ai 

dilettanti partecipanti, singolarmente quasi tutti inferiori ai 1.000 euro; 

- CONSIDERATO che trattasi comunque di una festa goliardica nazionale; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare; 

- VISTO l’art. 163 dello stesso; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

- VISTA la proroga ministeriale al 15 marzo p. v. per il bilancio 2024; 

D E T E R M I N A  

1. DI PRENDERE ATTO della delibera G. M. n° 21 del 2 febbraio 2024; 

2. DI APPROVARE il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

3. DI IMPEGNARE in atto, per il Carnevale 2024 e come di seguito, la somma di € € 14.500,000, 

comprensiva d’IVA e R. A.; 

4. DI ASSEGNARE all’economo, come previsto in delibera GM citata, una somma ulteriore, al 

momento di € 500; 

5. DI LIQUIDARE, a presentazione di regolari fatture e/o ricevute le ditte partecipanti e/o intervenute; 

6. DI RENDICONTARE le spese di economato assegnate;  

7. DI MANDARE la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità 

di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.     

                                      

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

                       F.to   Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 45 del 06.02.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “CARNEVALE    2024.    DELIBERA    GM.21   DEL   02.02.2024. 

DETERMINAZIONE  D'IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE A SEGUIRE. SPESA OMNICOMPRENSIVA  

DI  €  14.500  CON  IVA  E  R. A. + 500 AD ECONOMATO.       - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 impegno n. 150 2024 per € 15.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 06.02.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Mangano Giuseppina 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 45 del 06.02.2024 
Pag. 4 a 4 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “CARNEVALE    2024.    DELIBERA    GM.21   DEL   

02.02.2024. DETERMINAZIONE  D'IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE A SEGUIRE. SPESA 

OMNICOMPRENSIVA  DI  €  14.500  CON  IVA  E  R. A. + 500 AD ECONOMATO.        - CIG:      ”, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 06.02.2024 al 21.02.2024 col 

N.    121 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 06.02.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


